[402] Gresida, relicta defuncti Ade de Alba Villa, pro expensis suis in prosecutione litis contra executionem episcopi Caturcensis, que pro parte aliqua tangit Regem, 20 l. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni, sine ullo mandato.

SABBATO X^o APRILIS.

[403] Dominus Robertus de Brisolio, miles gueiti, missus ex parte Regis apud Avignonem cum domino Ludovico comite Claromontensi, pro denariis sibi traditis pro expensis suis in dicto viagio faciendis, per litteram suam datam ix^o Aprilis [cc]cxxx^o, 100 l. p. cont. per se, super Regem.

[404] Adam Le Barbier, magister Domus Dei de Creel, pro simili et eodem modo, per litteram suam datam in vigilia Pasche cccxxxi^o, 32 l. p. cont. per se, super Regem.

[405] Nicholaus de Feria, canonicus de Roya⁽¹⁾ in Viromandia, pro simili et eodem modo, per litteram suam datam x^o Aprilis cccxxi^o, 48 l. p. cont. per se, super Regem.

[406] Petrus dictus Touset⁽²⁾, menestrierus Re-

⁽¹⁾ Roya, Somme, arr. de Montdidier, ch.-l. de cant.

⁽²⁾ C'est au mois de juin 1315, que Louis X, en récompense des services que son ménestrel Pierre dit Touset lui avait rendus, lui donna perpétuellement, pour soutenir sa femme et ses enfants, 36 l. 10 s. p. de rente annuelle qu'il prenait chaque année sur la ville de Senlis. Cette somme représentait le reste de 280 l. p. de rente que cette ville payait au roi et à ses prédécesseurs pour la fondation de la commune (Arch. nat., JJ 52, n° 18). Ce don fut confirmé par Philippe V, au mois de janvier 1317 [n. st.] (*Ibid.*, JJ 53, n° 15) et par Charles IV, au mois de mars 1322 [n. st.] (*Ibid.*, J 160, n° 22 et JJ 61, n° 10). Ce roi lui

Avril 1322. gis, pro denariis sibi debitis pro 36 l. 10 s. redditus quem idem P. capiebat singulis annis super villam et habitantes Silvanecti, de dono Regis Ludovici sibi et successoribus suis facto et confirmato, quem redditum dominus Rex modernus emit a dicto Touseto, per litteras suas de mandato, datas⁽¹⁾. . . et litteram dicti Touseti, pro eodem, 700 l. p. cont. per se, super Regem.

[407] Dominus Galcherus de Castellione⁽²⁾ juvenis, dominus de Turno, pro denariis sibi traditis super vadia sua, per litteram suam datam viii^o Aprilis cccxxi^o, 400 l. p. cont. per Roterium magistrum hospicii sui, super se, in compoto suo.

[408] Dominus Stephanus de Mornayo, decanus Sancti Martini Turonensis, pro denariis sibi traditis super vadia sua, per litteram suam datam Jovis ante Brandones cccxxi^o, 100 l. p. cont. per Giletum clericum suum.

[409] Dominus Matheus de Tria, marescallus Francie, pro denariis sibi traditis super vadia sua, per litteram suam datam x^o Aprilis cccxxi^o, 80 l. p. cont. per Engerrannum clericum suum, super Regem.

[410] Milo, dominus de Noeriis, pro medietate Ascensionis cccxxi^o, ad vitam; de summa 320 l. p.,

permet en outre de donner cette somme à des personnes ecclésiastiques, des villes ou des collèges sans qu'ils soient obligés de payer finance ou de la vendre. Le 8 avril 1322 (n. st.), il vendit cette rente aux trésoriers du roi, pour 700 l. p. (Arch. nat., J 160, n^o 23). Il reçut encore d'autres faveurs royales. Ainsi, au mois de mai 1315, Louis X lui donna la maison de feu Mathieu, huissier de l'évêque de Châlons, condamné au dernier supplice, maison sise à Paris devant le cimetière de Saint-Nicolas-des-Champs (Arch. nat., JJ 52, n^o 58). Au mois de juin 1326, Charles IV confirma deux lettres d'Hugues de Crusy, prévôt de Paris, l'une du 11 juin 1326 par laquelle son fils Mahiet, âgé de 16 ans, était émancipé et l'autre, du 14 juin, par laquelle Mahiet renonçait, au profit de son père, au fief de Longpérier mouvant du comte de Dammartin et qui lui était échu comme héritage de sa mère (Arch. nat., JJ 64, n^o 171). Pierre Touset vivait encore au mois d'août 1353, date à laquelle Jean le Bon lui donna, ainsi qu'à plusieurs autres valets de sa chambre, une partie des biens qui lui étaient échus à la mort de Jean Someillon, bâtard (*Ibid.*, JJ 81, n^o 910).

⁽¹⁾ La date est laissée en blanc dans le ms.

⁽²⁾ Gaucher de Châtillon, seigneur du Tour et de Sompuis, était fils de Gaucher de Châtillon comte de Porcéan, connétable de France. Il mourut avant son père, le 25 août 1325 (Le P. ANSELME, *op. cit.*, t. VI, p. 110).

de quibus habuit iii^o Marcii 160 l. p.; pro toto residuo, 160 l. p. cont. per se, super Regem.

[411] Magister Petrus de Mortuo Mari, cantor Bitturicensis, missus ad Curiam Romanam pro Rege, pro denariis sibi traditis pro expensis suis in dicto viagio faciendis, per litteram suam recognitoriam, et litteras Regis de mandato, 240 l. p. cont. per Petrum Gauvain socium suum, super Regem.

[412] Adam de Vario, miles, pro medietate Ascensionis cccxx^o; de 50 l. p., de quibus habuit 12 l. p. in compoto Sancti Johannis cccxx^o, viii^o Januarii, pro toto residuo dicti termini, 38 l. p. Et super medietatem Omnium Sanctorum, eodem anno, ad hereditatem; de 50 l. p. non computatis, 42 l. p. Summa dictarum parcium, 80 l. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[413] Fratres Vallis Scolarium Parisius, pro denariis sibi debitis pro juribus suis servientium armorum Regis⁽¹⁾, per cedulam Guillelmi de Peronna datam prima Junii cccxxi^o, 47 l. 14 s. p. Iidem fratres, pro eodem, per cedulam dicti Guillelmi datam prima Junii eodem anno, 47 l. 16 s. 8 d. p. Iidem, pro pictancia xi^o fratrum qui fuerunt in festo Exaltationis Sancte Crucis in capella Regis Parisius, in missa et vesperis anno cccxx^o, per cedulam curie datam xxv^o Septembris cccxxi^o, 4 l. 19 s. p. Iidem fratres, pro denariis sibi debitis pro elemosina Brandonum de annis cccxvi^o, xvii^o et xviii^o, pro quolibet anno 20 l. p., valent 60 l. p., per litteram Guillelmi de Linais⁽²⁾, tunc elemosinarii, datam anno cccxviii^o. Iidem fratres, pro denariis sibi debitis pro juribus suis servient[is] armorum, per cedulam dicti Guillelmi de Peronna datam prima Januarii cccxviii^o; de summa 37 l. 18 s. 8 d. p. in dicta cedula contenta, de quibus habuerunt in compoto Sancti Johannis [cc]cxx^o, xviii^o Aprilis, 20 l. p., pro toto

⁽¹⁾ D'après D. FÉLIBIEN, *Histoire de la ville de Paris*, t. 1, p. 281, les sergents d'armes du roi, qui avaient beaucoup contribué à la construction de l'église Sainte-Catherine du Val-des-Écoliers, lui payaient une redevance de 10 s. 4 d. par an, pour chacun d'eux.

⁽²⁾ Guillaume de Linais devint chanoine de la Sainte-Chapelle à Paris (*Documents parisiens du règne de Philippe VI de Valois*, t. 1, p. 13).

Avril 1322. residuo, 17 l. 18 s. 8 d. p. Summa dictarum par-
cium, 178 l. 8 s. 4 d. p. cont. per litteram suam
recognitoriam, super executionem Regis Philippi
Magni.

[414] Dux Burgondie, dominus Otho⁽¹⁾, pro
denariis sibi debitis de majori summa pro principe
Tarentino⁽²⁾ sibi debita, pro tercio Pasche cccxxi^o,
per litteras Regis et dicti comitis datas Mercurii
ante Pascha cccxxi^o, 2,187 l. 10 s. t. cont. per
Petrum Remigii thesaurarium, super executionem
Regis Philippi Pulcri.

[415] Abbatisa et conventus monasterii de
Ponte Dominarum⁽³⁾, pro denariis sibi debitis pro
decima panis et vini in hospicio Regis Ludovici
expensatorum, per cedulam Petri Remigii datam
Martis ante Penthecosten cccxxvii^o, 25 l. 10 s. 3 d. p.,
super executionem Regis Ludovici.

[416] Eadem abbatisa et conventus, pro dena-
riis sibi debitis pro eodem, per cedulam Guil-
lelmi de Peronna datam xxvi^o Marcii cccxxi^o, et
litteram recognitoriam dicte abbatisse de toto,
26 l. 2 s. 6 d. p. cont. per se, super executionem
Regis Philippi Magni.

[417] Eadem abbatisa et conventus, pro dena-
riis sibi debitis pro elemosina Brandonum⁽⁴⁾...

[418] Petrus Remigii, thesaurarius domini Re-
gis, pro denariis sibi debitis pro fine compoti sui
finiti prima die Junii cccxxi^o, prout apparet per
litteras domini Regis, de tempore quo erat comes

⁽¹⁾ Eudes IV duc de Bourgogne succéda à son frère Hugues V mort à Argilly dans les premiers jours de mai 1315, et lui-même mourut à Sens le vendredi 3 avril 1349, à l'âge de 55 ans, après un règne de 34 ans (E. PETIT, *Histoire des ducs de Bourgogne de la race capétienne*, t. VII, p. 33 et t. VIII, p. 61 et 62).

⁽²⁾ Philippe prince de Tarente, fils de Charles II roi de Sicile, veuf de la fille de Nicéphore Comnène, qu'il avait épousée en 1292, se remaria à Fontainebleau, au mois de juillet 1313, à Catherine de Valois, fille de Charles de Valois et de Catherine de Courtenay, et mourut le 26 décembre 1332 (Joseph PETIT, *Charles de Valois*, p. 121, 123, 244).

⁽³⁾ Le Pont-aux-Dames, abbaye de l'ordre de Cîteaux, dont les ruines subsistent sur le territoire de la commune de Couilly, Seine-et-Marne, arr. de Meaux, cant. de Crécy-en-Brie.

⁽⁴⁾ Cette mention est incomplète. On a laissé deux lignes en blanc, et en marge on a mis cette note : *40 l. p., cont. per se, super executionem...*

Marchie, super hoc confectas et litteras suas de
mandato datas⁽¹⁾... 5,600 l. 18 s. 10 d. ping[uium]
parisiensium cont. per litteram dicti Petri Remigii
recognitoriam, super Regem.

[419] Comes Blesensis, dominus Guido⁽²⁾, de
summa 10,000 l. t. quas Rex Ludovicus bone me-
morie, dudum semel dedit defuncto Guidoni co-
miti Sancti Pauli, per litteras suas datas xxvii^o Sep-
tembris cccxv^o, redditas curie, per compotum
executionis dicti Regis Ludovici ad Sanctum Johan-
nem cccxix^o; de qua summa, comitissa Sancti
Pa[ul]i et Johannes ejus filius nunc comes Sancti
Pauli facti (*sic*) Petri (*sic*) habuerunt 8,000 l. t.,
in dicto compoto, per dominum Valesii, cui vo-
luerunt ipsi tradi et solvi. Et in compoto Sancti
Johannis cccxx^o, ix^o Junii, 1,460 l. 13 s. 2 d. ob. t.
Et ad Omnes Sanctos cccxxi^o, per dictum comitem
Blesensem recipientur nomine dicti domini de Va-
lesio, 300 l. t. ultima Octobris; pro toto residuo,
239 l. 6 s. 9 d. ob. t. cont. per dominum Thomam,
decanum de Syclinio, capellanum dicti comitis
Blesensis et procuratorem dicti domini de Valesio,
super executionem dicti Regis Ludovici.

[420] Totus Guidi, valletus Regis et receptor
comitatus Flandrensis, pro denariis sibi redditus
quos ipse mutuaverat Regi Philippo Magno, red-
ditis eidem Regi per compotum thesauri ad Sanctum
Johannem ccc⁽³⁾... xi^o Aprilis, 2,000 l. p. cont.
per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[421] De bonis Judeorum ducatus Normandie,
in attenuationem summe de 100,000 l. p., ad
quam communitas Judeorum regni Francie per
gentes Parlamenti Parisiensis extitit condampnata,
1,121 l. 16 s. 5 d. t. valent 897 l. 9 s. 1 d. ob. p.,
pro magistro Guillelmo de Poteria deputato ibi,
cont. per Nicholaum fratrem suum in monetis que
sequuntur; videlicet : in stellingis pro 4 denariis,
676 l. 10 s. t., et residuum in florenis Florencie;

⁽¹⁾ La date a été laissée en blanc.

⁽²⁾ Gui de Châtillon comte de Blois, fils de Hugues de Châtillon, succéda à son père vers 1307 dans le comté de Blois et dans la seigneurie d'Avesnes. Le 18 juillet 1311, il épousa Marguerite, fille de Charles de Valois; il mourut en 1342 et sa femme au mois d'août de la même année. (Joseph PETIT, *Charles de Valois*, p. 241 à 243).

⁽³⁾ L'année n'est pas indiquée dans le ms.

Avril 1322. pro 13 s. 4 d. p., super executionem Regis Philippi Magni.

[422] De arrearagiis annalium beneficiorum ecclesiasticorum vacantium in provincia Rothomagensi, concessorum dudum Regi Philippo Magno ad III^m annos, per Sedem Apostolicam, pro ipso magistro Guillelmo de Poteria, collectore ibi, 400 l. 30 s. 2. d. t. cont. per Nicholaum fratrem suum in monetis sequentibus; videlicet : in duplicibus cornutis, 61 l. 5 s.; in grossis argenti, pro 12 d. p., 64 l. 5 s.; in parvis parisiensibus et turenensibus, 44 l. 16 s.; et residuum in florenis ad maciam, pro 23 s. 4 d. p., super executionem Regis Philippi predicti.

[423] De emolumento magni sigilli Regis, pro magistro Petro Roderii custode ipsius sigilli, 166 l. 4 s. 8 d. p. cont. per magistrum Johannem de Molinis in stellingis, super Regem.

[424] De firma clavarie Aquarum Mortuarum⁽¹⁾ tradita Guillelmo de Sarra, Benedicto Marinis et Damiano de Vinaldis, Januanensibus, a festo Nativitatis beati Johannis Baptiste, quod erit anno CCCXXIII^m, usque ad idem festum immediate subsequens, pro 4,500 l. t., 2,000 l. t. cont. per Lancelotum Barate in florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p., super Regem.

[425] De mutuo facto Regi per Ludovicum Calcati⁽²⁾, receptorem Arvergnie, 1,000 l. t. cont. per dictum Lancelotum in stellingis, pro 4 d. p., et florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p., super Regem.

[426] De priore Tholose, ordinis Hospitalis Sancti Johannis Jherosolimitani; de summa 33,000 l. t., quam Anthonius Pesain, miles, cessit Regi Philippo Magno, capienda super predictum ordinem qui tenebatur predicto militi in majori summa, pro portione dicte summe sibi imposita, 5,000 l. t. cont. per socios societatis de Scala, super executionem Regis Philippi Pulcri; residuum, videlicet : 28,000 l., imponitur super alios priores dicti ordinis sic; videlicet : super priorem Sancti Egidii,

⁽¹⁾ Aigues-Mortes, Gard, arr. de Nîmes, ch.-l. de cant.

⁽²⁾ Louis Chauchet, fils de Giraud Chauchet, panetier de Philippe le Bel, fut anobli par Philippe V le Long, au mois d'octobre 1319 (Arch. nat., JJ 59, n° 136. Voir aussi : *Inventaire de Robert Mignon*, n° 98).

5,000 l.; super priorem Alvergnie, 5,000 l.; Avril 1322. super priorem Aquitanie et Pictavensem, 3,000 l.; et super priorem Francie, 15,000 l. t., que fuerunt ipsi priori Francie atermine ad tres annos, equaliter duobus terminis exsolvende, videlicet : ad Candelosam et Sanctum Johannem, primo termino in festo Purificationis anni CCCXXII incepturo.

[427] De emolumentis et exitibus senescallie Tholosane, pro sociis societatis de Scala, receptoribus ibi, 7,000 l. t. cont. per Lappum Falconis in florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p., super se, in compoto suo.

[428] De mutuo facto Regi per societatem Peruchiorum de Florencia, 2,500 l. t. cont. per Angelotum socium dicte societatis in florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p., super se, in compoto suo.

[429] Scholares domini Johannis Choleti studentes Parisius in artibus, super duabus medietatibus Candelose CCCXXI^m et Ascensionis XXII^m, ad hereditatem, 50 l. p. cont. per magistrum Petrum de Bella Valle, procuratorem dictorum scholarium, super Regem.

[430] De magistro Petro de Cabilone, archidiacono Eduensi, pro quadam forefactura seu incurso bilionis quem Johannes Narbonesii de Montepesato, Johannes Courtesii de Troilles, et Berengarius Azabarti de Palarato, cum suis animalibus, tanquam mercennarii conducticii, pro Johanne Pediliani et Raimundo Fabri mercatoribus ville Perpignaghi, de regno Francie fraudulenter volebant extrahere, 100 l. grossorum turonensium argenti computatorum pro quolibet 12 d. p., valent 1,200 l. p. cont. per ipsum archidiaconum, super Regem.

JOVIS XV^a APRILIS CCCXXII.

[431] Dominus Karolus, comes Valesii, super terminum Magdalene CCCXXI^m; de summa 12,500 l. t. sibi debita pro dono etc., de quibus habuit supra⁽¹⁾, XIII Januarii, 252 l. 7 s. 3 d. ob. t.; et XXV^a die dicti mensis Januarii 5,000 l. t.; et XXXIII^m Marcii, supra, 1,250 l. p.; super residuum,

⁽¹⁾ Voir n° 4, 18 et 308.

Avril 1322 3,252 l. 14 s. 3 d. p. valent 4,065 l.⁽¹⁾ 17 s. 10 d. ob. t. cont. per litteram suam et...⁽²⁾, super executionem Regis Philippi Magni.

[432] De mutuo facto Regi per Johannem Billoardi thesaurarium, 3,252 l. 14 s. 3 d. p., quos habuit dominus Valesius, super ipsum thesaurarium, in compoto suo.

[433] Ferricus de Villa Pesca, miles, presidens cum aliis in Parlamento, super eo quod sibi debetur pro vadiis suis de Parlamento presenti, 18 l. p., per litteram suam recognitoriam sine cedula et mandato, cont per se, super executionem Regis Philippi Magni.

VENERIS XVI^o APRILIS.

[434] De bonis Judeorum justiciatorum in baillivia Turonensi pro crimine eis imposito de potionibus positus in fontibus et aquis, pro Vincencio Saillentbien, receptore dicte baillivie, 423 l. 6 s. 8 d. t. cont. per se in stellingis, quolibet pro 4 denariis, super executionem Regis Philippi Magni.

[435] Magister Thomas de Ruella⁽³⁾, clericus Camere compotorum, pro denariis sibi traditis quando ivit ad seacarium Pasche cccxxii^o, 6 l. p., super se, in compoto suo.

[436] Magister Armarricus de Charmaya⁽⁴⁾, pro simili, tunc, 16 l., super se, in compoto suo.

⁽¹⁾ Le reg. donne par erreur 4,055. Cf. n^o 453 et 592.

⁽²⁾ Il y a un espace en blanc dans le ms.

⁽³⁾ Thomas de La Ruella, clerc de la Chambre des comptes, remplit cette charge jusqu'au 18 avril 1341, date à laquelle Philippe VI le remplaça, à cause de son grand âge, par le clerc de Pierre des Essars, Jean Clabart ou Clabast, qui prêta serment le 21 avril 1341 (Bibl. de Rouen, coll. *Leber, extraits de Menant*, t. I, fol. 8 v^o et 25 v^o). D'après différentes mentions des *Journaux du Trésor de Philippe VI de Valois*, nous voyons qu'il était pourvu de nombreux bénéfices. Ainsi, il avait la prébende de l'église de Saint-Spire de Corbeil, la chapelle Sainte-Geneviève en l'église Notre-Dame de Corbeil, la cure de Champlan (Seine-et-Oise), une partie du revenu affecté à la chapelle Saint-Denis, fondée dans la Sainte-Chapelle de Paris par les exécuteurs de Blanche d'Espagne (n^o 317-318, 4216).